
П Р о т о к ол
заседания Общественного совета при Главном управлении МЧС России по 

Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

г. Ханты-Мансийск

08 декабря 2021 года №3

Присутствовали:
члены Общественного
совета:

приглашенные от 
Главного управления:

Филатов С.И.; Ладыженский П.Е.; Болкисева А.А.; 
Гагарин Г.В; Крот В.И.; Мишутин М.С.; 
Кизин Е.Ю.
Кугуй П.А.; Артамонов Р.В.; Евстигнеев А.М., 
Трухин В.Г., Медведева О.С.; Анисимова Н.Г.; 
Волохин Д.М., Кущев М.А.

I

Обсуждение вопроса о разработке и утверждении проекта эскиза и 
дальнейшей установке на территории Главного управления мемориала

(стелы, памятной плиты и др.) памяти сотрудников, погибших при 
______________________исполнении служебного долга______________________

(Волохин Д.М., Филатов С.И., Ладыженский П.Е., Крот В.И., Кугуй П.А.)

Главное управление МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному 
округу - Югре предлагает рассмотреть вопрос о возможности разработки и 
утверждения эскиза и дальнейшей установке на территории Главного управления 
мемориала (стелы или плиты), увековечивающей память пожарных, погибших 
при исполнении служебного долга на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

Всего на территории России установлено 149 видов памятников, 
посвященных данной тематике и исполненных в различных форматах и жанрах, в 
Главном управлении нет своего мемориала.

Памятники - это важная часть культуры и истории любого ведомства, они 
поддерживают воспоминания о прошлом, которые должны оставаться в памяти 
каждого гражданина. На них запечатлены люди, внесшие вклад в развитие 
современного мира, а пожарные - граждане, внесшие неоценимый вклад в 
обеспечение безопасности нашего региона и страны в целом.

С учетом изложенного решено:
Поддержать инициативу Главного управления по установке памятной стелы 

на территории Г лавного управления, с оказанием содействия по данному вопросу 
членами Общественного совета.



s2

II

Подведение итогов деятельности Общественного совета за 2021 год и 
______________________ постановка задач на 2022 год______________________

(Филатов С.И., Кугуй П.А., члены Общественного совета)

В июле 2021 года состоялось первое организационное заседание 
обновленного состава Общественного совета при Главном управлении.

Сергей Иванович отметил, что деятельность Общественного совета при 
Главном управлении в 2021 году осуществлялась на плановой основе и носила 
комплексный характер.

В период с июля по декабрь членами Общественного совета проведено 3 
заседания на которых рассмотрено более 10 вопросов и принят ряд решений, в 
том числе распространение информации о мобильном приложении МЧС России, 
членами Общественного совета принято участие в публичных обсуждениях 
правоприменительной практики в ХМАО-Югре по приоритетной программе 
«Реформа контрольно-надзорной деятельности». В целях формирования 
объективного представления о деятельности Главного управления, представители 
Общественного совета приняли участие в рабочей встрече с начальником 
Главного управления на которой были обсуждены вопросы взаимодействия 
членов Общественного совета с Главным управлением. Принято участие в 
аттестационных комиссиях, проводимых управлением кадровой, воспитательной 
работы и профессионального обучения Главного управления.

С учетом изложенного решено: ,
Принято единогласное решение о признание работы Общественного совета в 

2021 году удовлетворительной.

III

Утверждение плана заседаний Общественного совета при Главном 
________________ управлении на первое полугодие 2022 года________________

(Филатов С.И., Кугуй П.А., члены Общественного совета)

Заслушав информацию председателя и рассмотрев проект плана работы 
Общественного совета при Главном управлении на 2022 года решил:

1. Утвердить план работы Общественного совета при Главном управлении на 
2022 год.

2. Спланировать заседание Общественного совета в первом полугодие 2022
года.

3. Рекомендовано проводить выездные заседания в пожарно-спасательных 
отрядах Главного управления.

4. Решено возложить координацию работы по реализации мероприятий с 
управлением кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения 
Главного управления на заместителя председателя Общественного совета 
Ладыженского П.Е.



3

5. С целью эффективного взаимодействия членов Общественного совета с 
Главным управлением, принято решение закрепить членов совета за 
структурными подразделениями Главного управления.

6. Заместителю председателя Общественного совета Ладыженскому П.Е. 
распределить членов Общественного совета за структурными подразделениями 
Главного управления и предоставить информацию в Главное управление.

7. Рекомендовать Главному управлению рассмотреть вопрос о выдаче 
удостоверений членов Общественного совета.

8. Членам Общественного совета совместно с Главным управлением 
разработать регламент работы членов совета в структурных подразделениях 
Главного управления.

Председатель Общественного совета /  С.И. Филатов


